

واکنش‌ها به حوادث روز یکشنبه در قم

جمعی از علما و مراجع تقلید در اظهارات جداگانه‌ای خواستار رسیدگی فوری به این حادثه شدند

برخی مراجع تقلید، علما و فعالان سیاسی نسبت به حوادث روز یکشنبه در قم واکنش نشان دادند.

در مراسم ۲۲ بهمن در قم، چند نفر در اقدامی هماهنگ ضمن سر دادن شعار و پرت کردن اشیا در سخنرانی علی لاریجانی، رئیس مجلس در حرم حضرت معصومه (س) اخلال ایجاد کرده و باعث نیمه تمام ماندن سخنرانی وی شدند.

به گزارش سایت خانه ملت، حضرات آیات سبحانی و حسینی بوشهری، طی تماس‌های تلفنی جداگانه‌ای با رئیس مجلس، اقدام سازماندهی شده در برهم زدن سخنرانی وی را محکوم کردند.

بر اساس این گزارش، آیت‌الله جعفر سبحانی از مراجع تقلید در تماس تلفنی با لاریجانی، اقدام عده‌ای خودسر در هتک حرمت حرم شریف حضرت فاطمه معصومه (س) و

اهانت به رئیس مجلس را بشدت محکوم کرده و آن را اقدامی در جهت اهداف دشمنان نظام جمهوری اسلامی ایران خواند.

همچنین آیت‌الله سیدهاشم حسینی بوشهری، رئیس حوزه علمیه قم در تماس جداگانه‌ای با رئیس مجلس، بر لزوم برخورد با اهانت کنندگان به ساحت مقدس حرم حضرت فاطمه معصومه (س) و کسانی که حرمت سالروز جشن پیروزی انقلاب را رعایت نکردند و به رئیس مجلس اهانت کردند، تأکید کرد.

آیت‌الله مکارم شیرازی هم در خصوص حاشیه‌های سخنرانی رئیس مجلس در قم گفت: مراجع تقلید نسبت به این مساله نگران هستند و باید مسئولان جلوی تکرار چنین وقایعی را بگیرند.

به گزارش فارس، آیت‌الله ناصر مکارم شیرازی دیروز

در آغاز درس خارج فقه خود که در مسجد اعظم قم برگزار شد با قدردانی از حضور گسترده مردم در راهپیمایی یوم‌الله ۲۲ بهمن اظهار کرد: روز گذشته راهپیمایی بسیار پرشکوهی برگزار شد و مردم نشان دادند که در صحنه حضور دارند. این مرجع تقلید گفت: متأسفانه حرکت بسیار زشتی در حرم حضرت معصومه (س) نسبت به آقای لاریجانی انجام شد که مسئولان مشغول مطالعه و بررسی هستند که ریشه‌های آن را پیدا کنند و بعد در این باره صحبت خواهد شد.

آیت‌الله نوری همدانی هم دیروز در درس خارج فقه خود در مسجد اعظم قم، با ابراز تأسف از اتفاق روز ۲۲ بهمن اظهار کرد: حرکت روز یکشنبه در حرم مطهر تأثیر آور بود؛ بنده یکشنبه شب تلفنی با آقای لاریجانی صحبت کردم و به ایشان گفتم که متانت خود را در این جریان حفظ کنید

و بهانه به دست دیگران ندهید. آیت‌الله نوری همدانی با تأکید بر این که همه باید در خط انقلاب و ولایت فقیه باشند، یادآور شد: از این جریان تأسف می‌خوریم و پیگیری این اتفاق و برخورد با کسانی که مسبب اصلی این جریان بودند، باید به قانون سپرده شود.

علی مطهری، عضو کمیسیون فرهنگی مجلس هم در گفت‌وگو با مهر خاطر نشان کرد: مسئولیت اصلی پیگیری این ماجرا به عهده نهادهای امنیتی و اطلاعاتی است که باید به وظیفه خود عمل کرده و بدون ملاحظه و تبعیض برخورد کنند.

